τὴν χρῆσιν τῶν καρπῶν] \* Λιότι τῷ πρόγματι καὶ  
ἡ χρῆσις περιέχεται· ἀνάγν. βιβ. β'. τιτ. γ'. κεφ. οιγ'. ὁ φη-  
σιν τῷ πατεῖ καὶ τὸ μέρος περιέχεται· ἔστι δὲ μέρος τῆς  
δεσποτίας ἡ χρῆσις. ἀναγνωθεὶς βιβ. ισ'. τιτ. α'. κεφ. δ'. λε-  
γον' ἐπὶ πολλοῖς θέμασιν μέρος ἔστιν ἡ χρῆσις τῶν καρπῶν τῆς  
δεσποτίας.

\*Ἐν πολλοῖς θέμασιν οὐσουργοῦστος μέρος ἔστιν τῆς δεσπο-  
τίας, ὡς βιβ. ξ'. τιτ. α'. διγ. δ'. ἀναγνωθεὶς τὰ ἐκτὸς παρα-  
γεγαμμένα.

πλοῖον ἢ οἶκον] \* Σημείωσαι, ὅτι ἄλλο τι ὁ οἶκος τῷ  
νόμῳ γομίζεται, καὶ ἐπειδὸν αἱ πατὴν μέρος αὐτοῦ ἔσται δογοῦ-  
σιν, οἷον καὶ πλοῖον καὶ ἀρμάτιον. τούτο δέ, ὡς εἰπεῖν, ἐπὶ  
οὐσουργοῦστος τῶν τοιούτων ὀρθέσται, ἐφ' ὧν σκοποῦνται, τοὺς  
τι γέμεται, ἵνα ἐκεῖνο αὐτὸς οὐσουργοῦσται, ὁ νέμεται· οὐ  
μήτ' καὶ ἐπὶ πάτων. ἐπὶ γάρ συμφωνῶν συγχρήστικον οὐκ  
ἐγνήγεται τὰ δύο, ὡςπερ ἐταῦθα, αποβλέποντα πάτων εἰς τὸν  
τοῦ συμφωνοῦστος σκοποῦν. ὁ γάρ συμφωνῶν μὴ ἀπαιτήσαι τὸν  
οἶκον, πάτων εἰχε σκοποῦν, μη τα πατὴν μέρος αὐτοῦ ἀπαιτῆσαι.

tit. 4. dig. 13. Quodsi servum legavero et ademero  
Stichum, legatum non tollo, sed minuo, ut lib. 34.  
dig... et 12.

Si paciscar<sup>32)</sup>, ne hereditatem petam, singulas  
res ut heres<sup>33)</sup> petere non possum: quemadmodum  
si paciscar, ne rem petam, non possum<sup>34)</sup> usum-  
fructum<sup>35)</sup> eius petere: nec si convenerit, ne navem  
aut aedificium<sup>36)</sup> petam, dissolutis his res singulas  
petere possum, nisi contrarium specialiter actum sit.

22) Si paciscar] Si cum aliquo paciscar, ne here-  
ditatem petam, et singulas res tanquam heres, nec vero  
ex alia causa ad me pertinentes vindicem, nihil minus  
exceptione submoveor: sicut si convenerit, ne agrum a  
te petam, et usumfructum postea agri petierim: vel  
si convenerit ne navem aut aedificium petam, et his  
dissolutis postea singulas res petierim: in his enim,  
nisi contrarium specialiter actum sit, ut singulas res  
quis petere possit, exceptione submoveatur.

Cyrilli. Si paetus de non petenda hereditate vel  
nave, vel agro, vel aedificio, postea tanquam heres singulas  
res petam, vel agri usumfructum, vel materiam navis vel aedificii, submoveor, nisi aliud quid placuerit.

Innom. De eiusmodi casibus ex re iudicata lege lib. 44. tit. 2. dig. 3. et 21.

33) ut heres] Reete ut heres: nam si rei hereditariae nomine egero, quasi ex alia causa ad me pertinentis, exceptione non repellor. Et quaere lib. 42. tit. 1. cap. 65.

Recte additum est, ut heres: nam si ex alia causa (fortasse testator alicui legatum reliquit: et legatarius mihi legatum reliquit) ab herede, cui hereditatem concessi, legatum petere possum.

34) non possum] Non est huic contrarium them. 6. cap. 13. tit. 6. lib. 26. Illud enim de acceptilatione loquitur, hoc autem de pacto. Et haec est distinctio: ait quoque ratio manifesta. Acceptilatio enim mutua stipulatione facta, ut ait caput primum eiusdem lib. et tit. ipso iure obligationem solvit, et sicut vera solutio obligationem ipso iure tollit, ita quoque acceptilatio, quae imaginaria solutio dicitur, ut Instit. lib. 3. tit. 29. Merito igitur qui servum generaliter stipulatus est, si Petrum acceptum tulerit, totam obligationem solvit, ut them. 16. cap. 13. dicti tit. et lib. dicuntur. Nam Petrum accepisse videtur: et sicuti, si revera eum accepisset, non amplius agere posset, sic et hoc loco actione exclusus est, quum solutum ei esse videatur. Hoc capite autem ponitur, pactum de genere legato factum esse, de non petendo Stephano. Per pactum autem neque accepisse videtur, neque actionem sustulit, sed legatum minut et arctavit.

35) usumfructum] Ideo, quod re ususfructus quoque continetur. Lege lib. 2. tit. 3. cap. 113. quo dicitur: Toto etiam pars continetur. Est autem ususfructus pars proprietatis. Lege lib. 16. tit. 1. cap. 4. quo dicitur: in multis casibus ususfructus pars dominii est.

In multis casibus ususfructus pars dominii est, ut lib. 7. tit. 1. dig. 4. Lege, quae ibi adnotata sunt.

36) navem aut aedificium] Nota, lege aliud esse aedificium, et aliud materiam eius solutam videri, sicuti et in nave et armario. Hoc autem, ut videtur, in usucacione eiusmodi rerum statuitur, ubi spectamus, quid quis possideat, ut illud, quod possideat, usucapiat: non tamen in omnibus statuitur. In pacto enim de non petendo pro duabus rebus diversis non habentur, ut hoc loco, si ad finem paciscentis respiciatur: nam qui de non petendo aedificio paciscentur, illud omnino egit, ne et singulas eius partes dissolutas peteret.

<sup>ο)</sup> Fabr. τῶν. Cod. Coisl. το. p) Sic Cod. Coisl. Fabr. συνεργάτησην.

\* Άλλά τούτο νόει, ὅτε μετὰ τὸ σύμφωνον κινῶ περὶ τοῦ οὐσιοφρούντου ἀπὸ τρόπουν, οὐκ ἡμῖν δεσπότης, ὅτε συνεφώνησα, οὐ μὴ ἀπὸ αἵτιας νέας μετὰ τὸ σύμφωνον γενομένης καὶ περιτομούσης μοι τὴν δεσποτείαν τοῦ πράγματος· καὶ ἀνάγνωθι βιβ. τιτ. β'. κεφ. α' θεμ. γ'. ο φρων' τότε τῷ ἡτηθέντι περὶ τοῦ αὐτὸν πράγματος ἔξεστιν κινεῖν, ὅτε αὐτὸς καὶ τῆς ἀντίτιας ἐκτήσατο αὐτό. ἀνάγνωθι καὶ τὸ δ'. θεμ. τοῦ κδ'. κεφ. αὐτοῦ, οὐκ ἡ ἀρχή· ὁ κινητας περὶ δεσποτείας ἀρρού· ἄλλα καὶ τὸ ἔχεις θέμα τὸ παρατ. μῆδοι νοεῖσθαι ἀδιαστάτοις, ἄλλα καὶ ἐπὶ ἔκεινον τὸν συμφωνησάντα τότε λέγε μὴ κινεῖν ἔργωμένως μετὰ ταῦτα, ὅτε μὴ κινεῖ ἀπὸ τῆς αἵτιας κινής δεσποτείας τοῦ οἴκου, ὅτε συνεφωνεῖ εἰ γάρ ἀπὸ κινής αἵτιας κινεῖ, περὶ τοῦ ὄλου ἢ καὶ τῶν σανίδων καὶ τῶν καλοκομάτων καὶ τῶν λοιπῶν ὄλων, κινεῖ καλῶς· ἢ καὶ κινής αἵτιας ἐν τῷ παρειαγγ. ἐκνικῆ δὲ τὴν ὑλὴν καὶ τὰς σανίδας, οὐ διοτὶ ἡ δεσπότης εἶδον, ἄλλ' ὅτι τινῶν ὑλῶν εἶχε τὴν δεσποτείαν, οὐκ ἀντεπονεῖται αὐτῷ τὸ σύμφωνον αὐτῶν τοῦ δέλνων μετὰ τὴν διάλυσιν τοῦ εἶδον. καὶ τοῦτο φημι ὁρμώμενος ἀπὸ τοῦ θέματος τοῦ ὄχητος ἄνω περὶ κλήρου. ποκεῖσθαι γὰρ τὸν συμφωνησάντα κεκλίνειν, ἐκνικᾶν τὸ καθ' ἔκποτον τῆς μάλιστον μίας, οὐ μηρὶ ἐστιν ἐκνικᾶς αὐτῷ ἀπὸ τῆς οπεκαλλας ἐν φέμι ἡ ἀπὸ διορθωσίς αὐτῷ διαφέρειν. καὶ ἐνταῦθα γοῦν μετὰ τὴν διάλυσιν ἐκνικᾶς τὰς ὄλις, καὶ δεσπότης τοῦ πλοίου ἡ τοῦ οἴκου ἐξβλήθησται, καὶ δικαιολογηθῇ, ὅτι ἄλλο πρὸ τοῦ, περὶ οὐ συνεφωνησάντα καὶ ἄλλο αἱ ὄλαι. καὶ χρατεῖ πρὸ τούτου καὶ τῷ κη. κεφ. τοῦ γ'. τιτ..... λέγοντο, ὃ οἶκον τενομόνεος. εἰ δὲ λέγει, ὅτι τοῦ δεῖνος κινοῦς ἡ τοῦ δεῖνος ἔνδον ἡμίν την δεσπότης, καὶ μηδὲ ἐπὶ αὐτῷ τὴν ὄλην, νομίζω, ὅτι παραδεχθήσεται. καὶ ἔχει τιθ. τιτ. α. κεφ. κγ'. θεμ. τελευταῖον καὶ τέλος παρατελευταῖον, καὶ τιθ. τιτ. α. κεφ. ε'. θεμ. ζ'. οὐκ ἡ ἀρχή· τὸ ἐκ τῆς ὑλῆς ἐν τῷ τόπῳ μονοκινούσην. καὶ ἀνάγνωθι καὶ σὺν κάκενα καὶ σοκοπησον, εἰ καλῶς ἐπέβαλον τῇ περὶ τῶν σανίδων καὶ τῶν ὄλων διαυτίξει μετὰ τὴν λύσιν τοῦ εἶδον.

\* Η ἀνρος ἀποκή σιωπηρὸν ἔχει συγχωρήσεως σύμφωνον.

ἄνυρος ἀποκή] Η ἀρχόντως γενομένη ἀκεπτιλατίων τίκτε πάκτον παραγγαφήν, καὶ μὴ κατὰ τὸ ἴχον ὕστερον δινατεῖ λύσιν τὴν ἐνοχὴν ἀρχόντος οὐσα. τούτο δὲ νόησον, ἐνθα τρόπῳ τοιούτῳ τὴν ἀκεπτιλατίαν, ὅπου δινατόν ἔστι πατετενόντι ἀπικενθατού πάκτου παραγγαφήν. πούτιλλος ἄνευ τῆς τοῦ ἐπιτρόπου οὐθεντίας τῷν ἀκεπτιλατίοντα πεποιήσειν. οὐκ ἀντεπεθήσεται αὐτῷ πάκτου παραγγαφήν· ἐπιέιδε, καὶ ἰδεῖντεν δὲ πούτιλλος οὐν τούτους αὐτοποιήσεται, τὸ χρόνος μὴ ἀπαιτεῖν, ἀνισχυρὸν ἡ τὸ πάκτον, οὐσὶ αὐτὸς ὁ Γάιος ἐπιφέρει. ἀρχόντον δὲ νόησον ἀκεπτιλατίου τὴν μὴ ἐπὶ τῇ βέροιᾳ, ἄλλ' ἐπὶ ἐτέρᾳ τὴν ἐνοχὴν γενομένην. οἶδας γὰρ, ὅτι ἡ ἀκεπτιλατίων μόνην τὴν βέροιαν ἀναγέται.

Κυριλλ. Ἀληστοτος ἀκεπτιλατίων εἰδίγει πάκτου παραγγαφήν· τούτο νόει, ὅτε μὴ ἐναντιούται ἡ γνώμη τοῦ ποιημάτος· ἐναντιούθαι δὲ δοκεῖ ὡς γνώσκων μὴ ἐγνωσθεῖν καὶ ὄμως ποιῶν αὐτῷ. ὅτε μὴ ἐναντιούται ἡ γνώμη τοῦ ποιημάτος, τότε καὶ τίκτε τὴν παραγγαφήν τοῦ συμφωνοῦ η τοιαντή αποχή, γάρον ἡ ἀνρος ἀκεπτιλατίων, καὶ μὴ κατὰ τὸ ἴχον ὕστερον, λύει τὴν ἐνοχὴν. ἀληστοτος δὲ ἐστιν ἀκεπτιλατίων, ὅπως μὴ ἐπὶ τῇ βέροιᾳ, ἄλλ' ἐφ' ἐτέρᾳ ἐνοχὴ γένεται. κινήσως γάρ ἐστιν ἀκεπτιλατίων ἡ ἐπὶ τῇ βέροιᾳ ἐνοχὴ γενομένη· εἴτε γάρ ἐπὶ τῆς φέ, εἴτε ἐπὶ τῆς λέσχης γενεται, εἴτε εἰ ἐπὶ τῆς κονσένσου, οὐ γένεται κανόνως. αὐτὴν ἡ ἀκεπτιλατίων γάρ ἐστι εἰκονικὴ λῆψις, ὡς τιτ. κδ'. τῆς γ'. ὥστε τούτου.

\* Η μὴ διὰ παταβολῆς γενομένη, ἡ μὴ εἰς πᾶν χρέος, ἄλλεις μέρος αὐτοῦ ἀθώωσις. κανόνως γάρ ἀθώωσις εἴνι τῇ τοῦ παντὸς κρέοντος ἀποκή λέγεται γένεσθαι οὐ μὴ ἡ ἐτέρωθεν ἀνρος ἡτοι ἡ παραγνομός, ὡς ὅταν πούτιλλος χρῷστι τοῦ ἐπιτρόπουν αὐτοῦ ποιηθῇ ἀποκή τῷ ἴδιῳ Κρεωντῇ· εἰκένο γάρ αὐτὸν οὐδενὸς ἐστιν. εἴτε καὶ ἄλλως· οἷον ἐδάκενα δοι κομισταῖς μετὰ κατούντα μη λαβόντες· εἴπον ἐδάκενα δοι κομισταῖς μετὰ κατούντα μη λαβόντες· αὐτὴν ἡ ἀποκή ἀνισχυρὸν ἐστιν καὶ αὐστόντας, ἄλλως μη λαβόντας τοῦ συναλλάγματος, ὃ τρόπῳ συνέστη. τέως κατὰ πρόληψιν δοκῶ συγχωρέειν τὸ χρέος· εἰ γάρ νομίζων λαβεῖν τὴν ἀποκήν ἐποίησα, πάλιν εὐλογεῖς κινῶ.

Hoc autem intellige quum post pactum usumfructum petam ex causa, ex qua dominus eram tempore pacti, nec vero ex nova causa post pactum contingente, quae dominium rei mihi comparavit. Et lege lib. 51. tit. 2. cap. 11. them. 3. quo dicitur: Tunc victo de eadem re experiri licet, quum ex nova causa illam acquisiverit. Lege et them. 4. cap. 24. eiusdem, cuius initium: Qui de dominio fundi expertus est. Sed et sequens thema penultimum ne sine distinctione accipias, sed in eo eum, qui pactus est, dicas, non recte postea agere, quum non agat ex causa dominii ei post pactum acquisiti: nam si ex causa nova agit, de tota re, vel etiam de tabulis et de aere et de reliqua materia, recte agit: vel etiam si novam causam dominii non affert, materiam autem et tabulas vindicat, non quia dominus speciei erat, sed quia materiae dominium habebat, pactum ei de materia agenti post speciem dissolutam non obicietur. Et hoc contendeo, nixus casu supra dicto de hereditate. Nam ibi etiam eum, qui pactus est, prohibuit, quominus res singulas hereditarias evinceret, nec vero si res singulas actione speciali in rem vindicet, vel ex donatione vel ex permutatione ad eum pertinentes. Hic quoque igitur dominus navigii vel aedificii, his dissolutis materiam vindicans submovebitur, licet allegaverit, aliud esse id, de quo pactus sit, et aliud esse materiam. Utitur quoque antea cap. 28. tit. 3. .... quo dicitur: Qui dominum possidet. Si vero dicat, se illius columnae vel ligni esse dominum, eiusque nomine in rem agere, existimo, eum admittendum. Et quaere lib. 15. tit. 1. cap. 23. thema ultimum et finem penultimi, et lib. 50. tit. 1. cap. 5. them. 7. cuius initium est: Quod ex materia in area mea extructum est. Et legas quoque illa et videoas, num recte attenderim ad distinctionem de tabulis et materia, specie dissoluta.

Inutilis acceptilatio<sup>37)</sup> tacitum pactum de non L.27. §.9. petendo continet<sup>38)</sup>. D. II.14.

37) inutilis acceptilatio] Acceptilatio inutiliter facta pacti exceptionem parit, licet, quia inutilis est, ipso iure obligationem non tollat. Hoc autem intellige, ubi eodem modo acceptilatio, quo paciscenti pacti exceptione, obici possit. Pupillus sine tutoris auctoritate acceptam tulit pecuniam. Non obicietur ei pacti exceptione: quia, etsi nominatim pactus fuerit pupillus sine tutoris auctoritate, ne debitum peteret, pactum invalidum esset, ut Gaius ipse affert. Inutilem acceptilationem intellige eam, quae non de verborum obligatione, sed de alia quadam obligatione facta est. Nostri enim, acceptilatione solam verborum obligationem tolli.

Cyrilli. Inutilis acceptilatio pacti exceptionem inducit. Hoc intellige, quum sententia eius, qui acceptum tulit, contraria non sit: contraria autem sententia videtur eius, qui scit, ratam non esse acceptilationem, et tamen acceptum fert. Quando non adversatur sententia eius, qui acceptum tulit, eiusmodi acceptilatio pacti exceptionem parit, sive, inutilis acceptilatio obligationem tollit, licet non ipso iure. Inutilis autem est acceptilatio, quum non de verborum obligatione, sed de alia quadam obligatione facta sit. Proprie enim acceptilatio est, quae non de verborum obligatione facta est. Proprie enim non sit, sive de rerum, sive de literarum obligatione, sive de obligatione ex consensu facta sit. Haec enim acceptilatio est imaginaria solutio, ut tit. 29. lib. 3. Institutionum.

Acceptilatio, quae non per solutionem, non in totum debitum, sed in partem eius facta est: proprie enim acceptilatio fieri dicitur, ut toto debito quis liberetur: nec vero acceptilatio alia ex causa inutilis sive legibus contraria, sicuti quam pupillus sine tutori suo debitori suo pecuniam acceptam tulerit: hoc enim pro nullo habetur. Vel aliter: verbi causa pecuniam mutuam tibi dedi: tempore quodam praeterlapsa pecunia non recepta dixi: acceptam fero pecuniam. Haec acceptilatio inutilis et infirma est, quum aliter contractus non solvatur, quam quo modo initus est. Tamen ex presumtione debitum remittere video: nam si existimans, pecuniam mihi solutam esse, acceptam eam tulerim, recte denuo ago.

\* Ἀκνυδες ἀποχή λέγεται καὶ ὅταν ὑπὸ αἰցεσιν χρεωστοῦντός τις πιος οὐμερον γένηται αὐτῷ ἀποχὴ τοῦ χρέους. σιωπηρὸν οὐν συγχωρῆσιν ἔχει, ἐως οὐ ἔξελθῃ ἡ αἰցεσις καὶ ἴσχυρὸν ποιῆσῃ τὸ οὐμφωνον.

\* Ἡ ἄκνυδος ἀποχὴ ἔστι, καὶ ὅταν ἀπλῶς συγχωρήσῃ τὸ χρέος διὰ οὐμφώνου τῷ γένος, κανοίως γάρ ἀποχὴ ἔστι, ὅταν καταβιβάσω πόδιον τὴν ἐνοχὴν εἰς ἐπερωτήσων, οἷον ὅτε ἔτιν· διολογήσεις χρεωστεῖν μοι ν'. νομίμωσα; καὶ οὐμολογήσῃ ὁ ἔρεσ, καὶ οὐτῷ συγχωρήσω τούτῳ τὴν ἐνοχὴν.